## ARGUMENTA PASCHALIA.

INCIPIUNT ARGUMENTA DE TITULIS PASCHALIBUS AEGYPTIORUM INVESTIGATA SOLENTIA UT PRESENTES INDICENT <sup>a</sup>.

ANCIMENTUM PRIMUM <sup>b</sup>. De annis Christi.  
Si nosse vis <sup>c</sup> quotas sit annus ab incarnatione Do-

A anni nostri Iesu Christi, computa quindecies <sup>d</sup> xxxiv <sup>e</sup>,  
sunt dx; illi semper addes xi regulares <sup>f</sup>, sunt dxxii;

\* Ha titulus se habet in cod. Digbeano, cuius verba vel propterea retinenda putavimus, quia in his argumenta, pariter ac cyclo ipso Dionysii, edendis, illum pricipue secuti sumus. Parum ab illo discrepant Cotomanus et Rhemensis, nisi quod posterior argumenta

Illa Dionysio diserte ascribit, cuius haec verba propterea apponimus: *In nomine Domini nostri Iesu Christi: Incipient argumenta Graecorum de titulis paschalibus, Aegyptiorum investigata solertia, quae Dionysius*

\* Argumentum hoc cum exemplo anni Christi 774, occurrit in Bede libro de Ratione computi, cap. 18, l. 1 Op., fol. 515, et cum exemplo anni 944 in argumentis luna ibid., f. 206 et 208. Unde colligas illud hoc modo non a Beda, sed juniori quodam auctore secuti x eae conscriptum. Rectius Bede tribuitur ea forma quo inter canones lunares p. 373 existat, ad an. 705 accommodatum. Audiemus igitur hic Bedam velut Dionysii interpretationem: *Si nosse vis quotas sit annus ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi, scito quot ordines fuerint indictionum, ut puta, quinto anno Tiberii principis xlvi. Hos per xv multuplica, sunt dxcx. Adde regulares xii, quia quarta indictione, secundum Dionysium, Dominus natus est, ut puta, in presenti 1, sunt dcccii. Ibi sunt anni nativitatis Domini.*

\* Cognito scilicet numero indictionum.

<sup>a</sup> Tot enim annis indictionum, ut loquar cum Be-

da, fuerint, hoc est toties integer cyclus indictionum retro continuatus, intra tempus nativitatis Christi, et an. Christi 525 in orbe redierat.

<sup>b</sup> Tot enim anni ex cyclo indictionum, tribus ante Christum natum annis ceperit, supererant, priusquam primus integer cyclus indictionum post Christum natum inchoaretur. Pertinent ad loca hujus illustrationem, quae in codice ms. Rhemensi 298, sub titulo: *De annis Christi legantur: Duodecim regulares hic addit (Dionysius), quia quando incarnatione facta est, tres anni de illa indictione transacti sunt, et ideo, ne indictionum ordinem turbaret, XII annos residuos indictionis numero non ascripuit, sed regulares nominavit, eo quod annorum Domini corrigerem numeros probanter. Et hic numerus annorum Domini per indictiones exploratur, eo quod sapientes et insipientes indictiones nominant.*

ad eam inductionem anni cuius volueris, ut puta, tertiam, consulatu Probi junioris, fiant simul anni **vxxv.** Iste sunt anni ab incarnatione Domini <sup>a</sup>.

#### Arc. II b. De inductione.

Si vis scire quota est inductionis, ut puta, consulatu Probi junioris, sume annos ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi **vxxv.** His semper adjice **iii.** fiant **vxxvi.** Hos partire per **xv.** remanent **iiii.** Tertia est inductionis. Si vero nihil remanserit, decima quinta inductionis est.

#### Arc. III c. De epactia.

Si vis cognoscere quot sunt epactae, id est adjectio-nes lunares, sume annos ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi, quo saperint, **vxxv.** Hos partire per **xix.** remanent **xii.** Per **xi** multiplicata, fiant **cxxxii.**

*suis, urbis Romæ sanctissimus abbas, utriusque linguae, Græca videlicet et Latina, elegantis scientia prædictis compotis ei conscripsit. Et sane Dionysius ipse, sub fine prefationis ad cyclum suum, illa sibi his verbis vindicat: Nec nos et arguementa, Aegyptiorum sagacitate quæsita, subdidimus, quibus, si forsitan ignorantur, paschales tituli possint facile reperiri, id est, quotus sit annus ab incarnatione Domini, et quia sit inductionis, quotus etiam lunaris circulus, sive decennovennialis existat, etc.*

Meminimus eorumdem Cœlfridus apud Bedam, Hist. eccl. lib. v, cap. 22, ubi post laudatos Dionysii circulos decennovennialares, addit: *Quibus termino appropinquantibus, tanta hodie calculatorum exuberat copia, ut etiam in nostris per Britanniam ecclesiis plures sint qui mandatis memoria veteribus illis Aegyptiorum argumentis, facile possint in quolibet spatia temporum paschales prætendere circulos. Quo sensu argumenti vox hic usurpat præfatus Beda, libello de Argumentis lunæ præmissa, hoc modo declarat: Argumentum est velox approbatio rerum universalium, quæ fidem facit re dubias; et argumentum dictum quasi argutæ mentis indicium, vel quasi arguti inventum. Argumentum et argumentatio hoc inter se differunt: argumentum est quod in principio libri breviter causam pandit; argumentatio quæ in disputatione fidem assertionibus facit. Conferunt argumenta Dionysii paschalia etiam Beda circuitus suis decennovennialibus ex parte adjectit, sub titulo: *Canones lunarii decennovenniali circulorum;* sed in multis aucta, truncata, mutata, et ad sui temporis rationem accommodata, ut Bedana potiusquam Dionysiana duci mereantur. Carol. du Fresne inter Selecta ad illustrationem chronici paschalialis, n. 24, p. 481, ponit argumenta Aegyptiorum, quorum meminit Dionysius in epistola ad Petronium, et Victorius in canone paschali. Sed titulo hoc aut ipse deceptus est, aut lectori certe fumaria vendidit. Nam nihil aliud sub eo edidit quam calculationem secundum argumenta illa instituit, quamodo reperi posat, quæta feria anni singulis xiiii luna paschalis incidat, eamque non nisi ad primos tres annos cycli decennovennialis quarti. Digbeana nostra majori jure hunc titulum mereri, vel eo argumento conditum, quod nihil hunc dum ex argumentis Dionysianis apud veteres scriptores citatum vidimus, quod in illis non exacte reperiatur. Leg. Hist. cyc. Dion., §. 9, et quæ ad singula argumenta adnotavimus.*

*Exemplum ab anno Christi 525, velut presenti, possumus, et in subsequentibus argumentis paschalibus constantem retinere, luculentem prodit quo tempore hac scripta fuerint, scilicet eo ipso quo Dionysius prefationem suam, sive epistolam de Ratione paschalis ad Petronium dedit. Nam in hac ex ultimo, id est quinto circulo beati Cyrilli (an. Christi 531) sex adhuc annos superesse ostendit. Et sane in eadem epistola Dionysius cycli a se recens conscripti, pariter ac argumentorum ei subiectorum, rationem ex in-*

Hos item partire per **xxx.** remanent **xii.** Duodecim sunt adjectio-nes lunares.

[Item aliud computum <sup>b</sup>. — Computa a primo anno usque in quem volueris, ut puta, in **x** annum. Dimittit semper **i.** remanent **ix.** Multiplica per **ix** annos **xi** annuas epactas, et facies novies undecim, **xcix.** Hos partire per **xxx.** id est ter triceni, **xc.** remanent **ix.** Nona est epacta circuli decennovennialis. Ita anno **xii.** Dimittit unum, remanent **x.** decies undecim, **cx.** Hos partire per **xxx.** remanent **xx.** Vice-simla epacta lunaris erit circuli decennovennialis anno **xii.** Ita per omnes decem et novem annos sub hac brevitatem computabis.]

#### Arc. IV c. De concurrentibus.

Si vis scire adjectio-nes solis, id est concurrentes

Bstituto describitur, verbis paulo ante recitatis, ex qua non solum argumenta argumentorum paschalium Dionysii, sed integratatem quoque codicis nostri Digbeani cognoscas. Nullum certe alium in tanta copia reperire licuit, omnibus quæ Dionysius de scriptis suis paschalibus, et alii antiqui scriptores de isdem referunt, tam bene respondentem. In reti-quis cum exempla compiti diversa, tum alia mutata occurruunt.

<sup>b</sup> Argumentum hoc, omisso exemplo anni 525, ex-  
stat in Bedæ Argumentis lunæ, t. I Op., col. 206, et  
cum exemplo anni 771, in libro de Ratione computi,  
cap. 18, col. 516; item cum exemplo anni 775, in  
Canonibus lunaribus, p. 373.

In cod. Cottoniano legitur 583, cui tamen numero eadem manu superscriptum est: 525, ex quo colligas, calculatorum illum Angli, vergente saeculo vii, Ar-  
gumenta hæc ex Dionysii libro decerpisse, et ad sui temporis rationem accommodasse; id quod semel moni-  
nuisse sufficiat. Nam idem in reliquis fere omnibus exemplis ejus cod. observare licet, quamvis interdum per negligentiam soli numeri Dionysiani re-  
tentis sint.

Argumenti hujus tertii Beda de Rat. temp., c. 45, his verbis meminit: *Ad investigandum quæ sunt epactæ lunares, annos Domini rite sumere, dividere, multiplicare, item dividere, sed nullo tempore vel addito ju-  
bet (Dionysius); quia nimis secundo decennovennialis cycle anno incipientes epactæ, ad inveniendum suum statum, addi quid vel demi de annis Domini, qui secum inchoaverant, minime poscebant. Compareatur Arg. lunæ, t. I Op., col. 207, et de Rat. comp. cap. 18, col. 516.*

<sup>c</sup> Ita Cottonianus, quem hic præferimus. Nam in Digbeano, librarii forsau errore, legitur: *quotus sit.*

<sup>d</sup> Hæc verba indicant novum illum computandi modum, qui et in Bedæ lib. de Rat. comp., c. 18, col. 516, reperiatur, non a Dionysio traditum, sed a juniori quodam calculatore additum esse. Idem con-  
firmat codex Cottonianus, ubi ea quæ uscis inclusi  
mes omittuntur.

<sup>e</sup> Argumentum hoc de concurrentibus, omisso tantum exemplo Dionysii ab anno 525, repotitur in Argumentis lunæ, t. I Op. Beda, col. 208; in Canonibus, p. 373, et de Rat. comp., cap. 18, col. 516. Dionysio itaq; in libro de Ratione temporum, cap. 45, p. 154, his verbis discrete ascribitur: *Si velamus scire adjectio-nes solis, id eas concurrentes septimæ dies, sumere annos Domini iubet (Dionysius); et addita quarta parte, quatuor insuper regulares semper adjicere docet, ac sic tandem per 7 parti. Reedit etiam Beda rationem hujus regulæ: Quia nimis 5 erant con-  
currentes anno quo natus est Dominus, et ut compa-  
tendi fixa series praecessera posset, neocesse habeb com-  
putator 4, pust qæcesserunt, adnectere.*

septimane dies, sume annos ab incarnatione Domini quoniam facient, ut puta **Dxxv**; per inductionem tertiam et annorum qui fuerint quartam partem semper adiace, id est, nunc **CXXXI**, qui simul sunt **BCLVI**. His additae **IV**, sunt **DCLX**. Hos partire per **VII**, remanent **II**. Duæ sunt epactæ solis, id est concurrentes septimane dies, per superscriptam inductionem, consolutu Probi juniorie.

[Item nuper inventum, melius indicavi, si breviter patet <sup>4</sup>. Simili modo computa ab anno qui est post consulatum domini nostri Tiberii junioris Augusti, tantummodo ut in ista, ubi supra calculatio **IV** additæ habet, jam non **IV**, sed **I** pro his adjicias.]

#### ARG. V <sup>b</sup>. De cyclo decennovennali.

Si vis scire quotus sit annus circuli **X** et **IX** annorum, sume annos Domini, ut puta, **DXXV**, et unum semper adjice, sunt **DXXVI**. Hos partire per **X** et **IX**, remanent **XIII**. Tertius decimus est annus cycli decennovennalis. Quod si nihil remanserit, **IX** decima <sup>c</sup> est.

#### ARG. VI <sup>d</sup>. De cyclo lunari.

Si vis scire quotus cyclus lunæ est, qui decennovennali circulo continetur, sume annos Domini, ut puta, **DXXV**, et subtrahere semper **II**, et remanent **DXXIII**. Hos partire per **X** et **IX**, remanent **X**. Decimus cycles lunæ est decennovennalis circuli. Quoties autem nihil remanserit, nonus decimus est.

#### ARG. VII. De luna decima quarta in mense Martio.

Si vis nosse quibus annis decennovennalis circuli Martio mense, **XIV** luna paschalis incurrat: anno **II**,

<sup>a</sup> Ille a juniore quodam calculatore circa an. Chr. **581** addita, in cod. Cottoniano pariter ac apud Bedam in Canonibus lunaribus, pag. **373**, desunt; et in ipso codice Digbeano non integræ descripta esse videantur.

<sup>b</sup> Quinti hujus argumenti Beda de Ratione temp., c. **45**, meminit, et rationem reddit his verbis: *Dionysius ipse nobis quodammodo tacite, quæ dicimus, in paschalibus quæ scriptis Argumentum ostendit, ubi ad inveniendum quotus sit annus circuli decennovennialis, sumere annos Domini, et priusquam hos per **X** et **IX** partiamur, unum præcipit adjicere, significans illo incarnato, unum circuli decennovennialis annum jam suisse completum.* Add. Canones lunar., t. I, col. **373**, et de Rat. comp., c. **18**, col. **516**. Ineptam reprehensionem hujus regulæ in Scaligero castigat Petavius, lib. **II** de Doctr. temp., cap. **68**, p. **231**.

<sup>c</sup> Leg., nonus decimus.

<sup>d</sup> De sexto hoc arguento Beda de Rat. tempor., cap. **45**, pergit: *Item ad sciendam quotus sit annus cycli lunaris, sumere monet (Dionysius) annos Domini, et subtrahere semper duo, et sic per **X** et **IX** parti, ut videlicet duobus, qui reliqui tunc erant, annis sublati, cæteros calculatos per nonam decimam partem dividens, quod reliquum foret teneret. Ipsum argumentum, omisso tantum exemplo Dionysii, legitur in Bedæ libro de Rat. comp., cap. **18**, col. **516**; sed non sine mendis sensum turbantibus, quæ ex his ipsa Dionysii verbis corrigi possunt.*

<sup>e</sup> Argumentum hoc Dionysii in Bedæ Canonibus Lunar. t. I Op., p. **374**, repetitum, et ad posteriorem extatam accommodatum est, cuius verba ascribemus, ut alter ex altero illustretur et emendetur: *Si vis accire quando bissexus sit, sume annum Domini, ut*

A v, vii, x, xiii, xvi, xviii, hos superscriptos **7** annos in Martio mense reperies: residuos vero **xii**, secundum regulam subtæ annexam, Aprili mense indubitanter calculabis.

#### ARG. VIII <sup>e</sup>. De bissexto.

Si vis scire quando bissexus dies sit, sume annos Domini, ut puta **DXXV**. Partire hos per **IV**. Si nihil remanserit, bissexus est. Si **I** aut **II**, vel **III**, remanent, bissexus non est. Ne tibi forsitan aliqua caligo erroris occurrat, per omnem computum per quem ducis, si nihil superfluerit, eundem computum esse per quem ducis agnosce, ut puta, si per **X** et **IX** ducis, et nihil superfluerit, **XIX** esse; si per **XV**, **quindecimam**, et, si per **VII**, **septimum**.

#### ARG. IX <sup>f</sup>. De iuna paschali mense Martio.

Si vis cognoscere quotia lunæ festi paschalis occurrat; si Martio mense Pascha celebratur, computa menses a Septembri usque ad Martium; sunt **VI**. His semper adjice regulares **II**, sunt **VII**; adde epactas, id est adiunctiones lunares cuius volueris anni, ut puta, inductionis tertiae **xii**, sunt **XX**; et diem mensis qua Pascha celebratur, id est Martii **XXX**, sunt simul **I**. Deduc **XXX**, remanent **XX**; vicesima est in die resurrectionis Domini.

MENSE APRILI. — Si vero mense Aprili Pascha celebрамus, computa menses a Septembri usque ad Martium, sunt **VII**. His semper adjice **II**, sunt **IX**. Adde epactas lunæ anni cuius volueris, ut puta, inductionis **IV<sup>b</sup>**, **XXIII**, qui sunt **XXXII**, et diem mensis quo Pascha celebramus, id est Aprilis **XIX**, qui simul

est annus presens **688**. Hos partire per **III**; si nihil remanserit, bissexus est; si autem **I**, aut **II**, aut **III**, remanserint, bissexus non est. Et ne tibi forsitan aliqua caligo erroris occurrat, per omnem computum quem ducis, si nihil superfluerit, stas eundem computum esse per quem ducis.

<sup>f</sup> Argumentum hoc nonum in cod. Cottoniano ab antecedentibus, per alia quedam interjecta, hue non spectantia, diremptum legitur, sed nos hic, ut in exteris, Digbeano sequimur. Quod illud Dionysii sit, probat exemplum in eo exhibitum. Nam indicatio **III**, Pascha celebratum die **30 Martii**, et Luna **xx**, characteres sunt non nisi in cycli, qui est Cyrilli ultimus, circulus Dionysianus premisis, annum **XIII**, hoc est annum Chr. **526**, convenientia, quo anno Dionysium Argumenta sua scripsisse, ex antecedentibus constat.

<sup>g</sup> Indictio haec tercia respondet anno Christi, a quo omnium sere argumentorum exempla petuntur, **525**, ut et Pascha die **30 Martii** celebratum. Vide cyclum primum, qui est Cyrilli ultimus. In Cottoniano hic legitur: *Indict. prima, XIV, et diem mensis quo Pascha celebratur, id est Martii **XXIX**, sunt simul **LI**; deduc **XXX**, remanent **XXI**. Vigesima prima luna est in die resurrectionis Domini. Qui characteres indicamus annum Christi **688**.*

<sup>h</sup> In cod. Digbeano legitur **III**, sed manifesto librari errore. Nam totum exemplum convenit in annum **526**, indict. **IV**, Quare non dubitavimus ind. **IV** substituere. In ms. Cottoniano, arguento huic subjicitur exemplum petitum ab anno Christi **689**, his verbis: *ut puta, indict. secunda **XXV**, sunt **XXXIV**, et diem mensis quo Pascha celebramus, id est Aprilis **XI**, qui simul sunt **XLV**. Deduc **XXX**, remanent **XV**. Luna **XV** est in die resurrectionis Domini.* Digitized by Google

Sunt iij; deduc xxx, remanent xxi. Luna xxi est in die resurrectionis Domini.

Si requiras a Septembri usque ad Decembrem, tres semper in his iv mensibus regulares adjicias: in bissexto autem solummodo anno duos regulares suprascriptis mensibus adnumerabis, et pro xxxi die, xxii annis singulis Decembri mense assumes in fine <sup>b</sup>.

#### ARG. X. De die septimanae sanctae feria paschali.

Si vis cognoscere quotus dies septimanae est, sume dies a Januario usque ad mensam quem volueris, ut puta, ad xxx diem mensis Martii <sup>c</sup>, sunt lxxxix. His adjicies semper unum, sunt xc; et semper adde epactas solis, id est concurrentes septimanae dies cuius volueris anni, ut puta iii, indict. ii, sunt simul xc. Ilos partire per vii, remanet una: ipsa est dominica paschalis <sup>d</sup> festi. Sie quamlibet diem a cal. Jan. usque ad xxx diem mensis Decembri, quota feria fuerit, invenies computando, ut regularem unum et concurrentes, quae a Januario mense semper incipiunt, pariter assemas.

#### ARG. XI <sup>e</sup>. De luna citimi paschalis.

Si vis scire quota luna sit in xi calend. Aprilis <sup>f</sup>, sume annos incarnationis Domini nostri Jesu Christi, ut puta, DCLXXV <sup>g</sup>. Hos partire per xi, sunt cx. Partire tricesima, remanent xx: vicesima luna est in xi cal. April. Si autem vii, septima; si asec, prima.

#### ARG. XII.

Si vis nosse diem calendarum Januarii, per singu-

A los annos, quota sit feria, sume annos incarnationis Domini nostri Jesu Christi, ut puta, annos DCLXXV. Deduc assem, remanent DCLXXIV. Hos per quartam partem partiris, et quartam partem, quam partius es, adjicies super DCLXXXIV, sunt simul DCCCLXII. Hos partiris per vii, remanent ii. Secunda est dies calendarum Januar. Si v, quinta feria; si asec, ca; si nihil, sabbatum <sup>h</sup>.

#### ARG. XIII. De luna calendarum Januarii.

Si vis scire quota luna sit calendaris Januarii, scito quotus lunaris cyclus sit, verbi gratia cycles xv. Tene tibi uno, id est ipsas calendaris Januarii, et duces quinques quinques decies: faciunt LXXXV; quos adjicies super unum, et sunt LXXVI. Item duces sexies decies quinques, faciunt xc; quos adjicies super LXXVI, et sic summa numerorum CLXVI; in quibus partitis trigesima, remanent XVI. Sexta decima luna est calendaris Januarii, et puncti <sup>i</sup> XVI. Isto modo per xix cyclos lunares computabis semper, et calendaris Januarii, quota sit luna, absque errore reperies.

Dum autem veneris ad XVII cycli lunaris <sup>j</sup>, et duxris quinques decies septies, super cal. Jan., qui faciunt LXXXV <sup>k</sup>, si partiris sexagesima, et adjicies ipsum assem, sunt LXXVI. Deinde ducis sexies decies septies <sup>l</sup>, sunt cx. Eos adjicies super LXXXVI <sup>m</sup>, et sunt CLXXXVIII. Partire ibi tricaima, remanent ix. Nona luna est calendaris Januarii, et puncti xxvi. Sic et in XVIII et XIX cyclo facies. A primo vero cycle lunari, usque in sextum decimum, non partiris sexagesimam, ne in errorem incidas.

<sup>a</sup> Cotton., usque in.

<sup>b</sup> In Cottoniano sic legitur: Et per xxx uno die XXII annis singulis, etc. Locus in utroque corruptus videtur, quem aliis extricandum relinquimus.

<sup>c</sup> In quem scilicet Pascha anno Christi 525, Diocletiani 241, incidit, secundum cyclum Cyrilli ultimum, Dionysiano præmissum.

<sup>d</sup> In Dibg. legitur: Dominica Pascha, in Cotton., Dominicæ paschalis.

<sup>e</sup> Ea quae hic post argumentum X existant, in codd. Dibg. et Cotton., eodem modo leguntur, nisi quod in posteriori, loco exempli ab anno 675, substitutatur ann. 688 vel 689. Et illud ipsum novum exemplum anni 675, Dionysio alioquin non usitatum, suspicione movet argumenta in quibus occurrit a juniori quodam calculatore, si non addita, saltem mutata esse. Nec sane mendis illa carere videntur. Sed quo-  
cunque modo se habent, non inconsultum duximus integrum, ut in codice Dibgeoano reperiuntur, huc transferre, aliis dijudicandi et emendandi potestate refici.

<sup>f</sup> Notum est, xi cal. April., sive diem xxi Martii, secundum instituta Alexandrinorum, a Dionysio, Beda, aliquo servata, priuum sive citimum iunisse diem, in quem sacra alicuius anni paschalia incidere poterant, sicut vii cal. Maii, sive dies xxv Aprilis ultimus erat et remotissimus. Beda in canone lunari penultimo: Christianorum Pascha ab xi cal. April. soe in vii cal. Maii, quounque die dominico luna occurrit, sanctum Pascha modis omnibus celebrabis, Ante xi cal. April., etiam si luna occurrit, vel post vii cal. Maii, Pascha nullatenus celebrabis. Quo modo Alexandrinus terminum paschatis ultimum, die xxi April. antiquitus constitutum, usque ad dieam xxv April. protulerint, ostendit Bucherius in Compluent.

ad Victorii Can. pasch., p. 104. Qui plura de ratione et differentia metarum paschalium, secundum Latinos et Alexandrinos desiderat, audeat Norisii diss. de Paschali Latinorum cyclo, p. 96. Illo ipso die xi cal. April. aquinoctium vernum proxime sequenti, inserbantur epactas. Lege Beda de Rat. comp. c. 14. Quia proinde ex investigata luna illius diei cognoscantur, secundum Bedæ Canonem lunare: Si vis scire quota sit epacta, anno quo volueris, computa quota sit luna in xi cal. April., et ipsa luna erit epacta. Verbi gratia, si luna fuerit ix, in xi cal. April. ipsa erit epacta, rel quo numero lunam inveneris, ipsum numerum epacta habebit. Fundamentum ergo hujus computi epactarum præsens argumentum communi- strat.

<sup>g</sup> Cod. Cotton. DCLXXXVIII.

<sup>h</sup> In cod. Cotton. hoc argumentum ita legitur: Si vis nosse diem calendarum Jan. per singulos annos, quo sit feria, sume annos ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi DCLXXXIX. Deduc assem, remanent DCLXXXVIII. Ilos per quartam partem partiris, et per- tem quam partitus es adjicies super DCLXXXVIII, sunt simul DCCCLXII. Hos partire per vii, remanent sex: sexta feria est calendaris Januarii. Si x, quinta feria; si prima, dominicum; si nihil, sabbatum.

<sup>i</sup> Codex Dibg. habet, puncta. Sed sequimur hic Cotton. Sic et apud Bedam in Can. Lun., p. 373: Si vis nosse quot punctos unaquaque luna in die lucet, etc. Conf. col. 211. Imo in ipso cod. Dibg. arg. XVI legitur: Punctus vero unus quarta pars horæ est.

<sup>j</sup> Cotton., xvi<sup>mu</sup> cyclum lunarem.

<sup>k</sup> Cotton., dies LXXX.

<sup>l</sup> Cotton., sexies decies quintes.

<sup>m</sup> Cotton., LXXXVII.

Digitized by

ASC. XIV. Quota feria luna XIV incidat cycli de-  
caecunovennalis anno primo.

Incepit calculatio quomodo reperi possit quota feria singularis anni \* decima quarta luna paschalis, id est primi circuli deceninovennalis. Anno primo, quia non habet epactas lunares, pro eo quod cum noni decimi inferioris anni XVIII, et suis XI epactis <sup>b</sup>, addito etiam ab Aegyptiis die una, sunt XXX, id est luna mensis unius integra, et nihil remanet de epactis, et quod in Aprili mense incidit eo anno luna paschalis XIV, tene regulares in eo semper XXXV, subtrahe XXX, id est ipsa luna integra, et remanent V. Quinto die a calendis, hoc est non. April., occurrit luna paschalis XIV. Tene suprascriptos V, adde et concurrentes ejusdem anni IV, sunt IX. Adde et regulares in eodem semper mense Aprili VII, sunt XVI. Hos partire per VII, id est bis septeni XIV, remanent II. Secunda feria occurrit luna paschalis XIV, et dominicus festi paschalis dies luna XX.

Anno secundo. — Item præfati circuli annus secundus, a quo sumunt exordium epacte XI. Incidit in eo anno luna paschalis XIV mense Martii. Tene XXXVI regulares in eo semper, subtrahe semper epactas XI, remanent XXV. Vicesimo quinto die a calendis Martii, quod est VIII cal. April., occurrit luna paschalis XIV. Tene suprascriptos XXV, adde concurrentes ejusdem anni V, sunt XXX. Adde semper in fine hujus mensis regulares IV, hos partire per VII, id est septies quaterni <sup>c</sup> XVIII, remanent VI. Sexta feria occurrit luna XIV paschalis, et dominicus festi paschalis dies luna XVI.

Anno tertio. — Item mense Aprili sepe dicti circuli primi anno tertio. Tene semper in eo mense \* imprimis regulares XXXV. Subtrahe epactas ejusdem anni XXII, remanent XIII. Tertio decimo die mensis, id est id. April., occurrit luna paschalis XIV. Tene hos XII, adde concurrentes VI, sunt XIX. Adde in Aprili semper inferius regulares VII, sunt XXVI. Hos partire per VII ter septeni, XXI, remanent quinque. Quinta feria erit decima quarta luna paschalis, et dominicus dies paschalis festi luna XVII. Ita singulis annis a primo usque ad nonagesimum quintum annum calculabile.

Si quando mense Martio XIV luna paschalis incurrit, XXXVI regulares imprimis teneas, ex quibus epactas cujus volueris anni deducas, et concurrentes adjicias, et in fine : semper IV regulares augmentes. Aprili vero mense semper XXXV in capite tene, ex quibus, ut supradictas <sup>d</sup> epactas, et adjectos ejusdem

A anni concurrentibus suis regulares in fine VII augmenta. Facilius \* namque et brevius omnia argumenta paschalia calculabis. Hoc tamen præterea lectori sit cognitum, quoties in utroque menses suprascriptos in prima regula contigerit <sup>e</sup>, ut deductas epactas <sup>f</sup>, amplius a XXX remanent, dimittit XXX. Quod si unus aut duo, vel amplius superfluerint, tot dies ipius mensis a calendis Januarii sit luna paschalis XIV. Quando autem (post) deductas epactas infra XXX, ut puta XX, seu amplius minusve remanserint, quod semel in XIX annis accidere manifestum est, XXX die Aprilis erit luna paschalis XIV <sup>b</sup>.

ASC. XV. De die æquinoctii et solstitii.

Qua die natus est Dominus Jesus Christus secundum carnem ex Maria Virgine in Bethlehem, in qua <sup>i</sup> incipit crescere dies. Equinoctium primum est in VIII cal. April., in qua æquatur dies cum nocte. Eodem die Gabriel nuntiat S. Mariæ, dicens: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit te. Propterea quod ex te nescetur, vocabitur Filius Dei.* In qua etiam passus est Christus secundum carnem. Solstitium secundum est VIII cal. Iulii, quando etiam natus est S. Joannes Baptista ex quo incipit decrescere dies. Equinoctium secundum est VIII cal. Oct., in qua die conceptus est Joannes Baptista. Et hinc jam minor efficitur dies noctis, usque ad natalem Domini Salvatoris. Ex VIII cal. April. et in VIII cal. Jan. dies numerantur CCLXXI. Unde secundum numerum dierum conceptus est Christus Dominus noster in die dominica VIII cal. Aprilis, et natus est in III feria XIII cal. Januar. Christus Dominus noster. In die qua passus est, sunt anni CXXXIII <sup>j</sup> et menses III, qui sunt dies XIUCCXIII. Unde secundum numerum dierum ejus stat cum in feria natum, et passum VI feria : natum VIII cal. Januar., passum VIII cal. April. Ex quo baptizatus est Jesus Christus Dominus noster, sunt anni II, et dies numerantur XC, qui sunt DCCXX, cum bis. <sup>k</sup> suis, ac sic baptizatur VIII id. Januar. die, V feria, et passus est, ut superius dixi, VIII cal. April. VI feria. Cum bis. suis sunt simul dies XIUCCXXV, et (ab) VIII id. Jan. in VIII cal. Apr. dies XC.

ASC. XVI. De ratione bissextri.